4.2.2 Durante o Período de Testes, mediante aviso por escrito à CEMIG D, o ACESSANTE poderá solicitar 
novos aumentos de MUSD e, ao final desse período, poderá solicitar redução de até 50% (cinquenta por 
cento) do MUSD adicional ou inicial contratado, desde que, nos casos de acréscimo, o novo MUSD seja 
superior a 105% (cento e cinco por cento) do MUSD contratado na etapa anterior. 

4.2.2.1  Os novos aumentos de MUSD previstos no item 4.2.1 acima deverão ser submetidos 
previamente à apreciação da CEMIG D, com vistas à verificação da necessidade de adequação do 
sistema elétrico, observados os procedimentos previstos no item 5.1 do CONTRATO.

[...]

16.6 A resolução contratual implicará a desconexão do SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO, independentemente do adimplemento 
do ACESSANTE no Contrato de Compra de Energia Regulada (CCER), quando for o caso. 

CLÁUSULA 17ª - VALOR 

17.1 Para efeitos legais, o CONTRATO tem o valor estimado anual de R$ 214.666,32 (Duzentos e quatorze mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos).  

17.2 O valor do CONTRATO corresponde ao valor dos ENCARGOS DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO a serem pagos 
pelo ACESSANTE à CEMIG D durante o período de vigência, considerando o MUSD faturável igual ao MUSD contratado